3

Дело № 5-7-120/2021
УИД 91MS0007-01-2021-000655-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 апреля 2021 года
г. Симферополь,
ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРОМСТРОЙЦЕНТР» Басотиной Ирины Александровны, «Данные изъяты» года рождения, место рождения: «Данные изъяты», паспорт «Данные изъяты» выдан «Данные изъяты»г., место регистрации: «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:
30.06.2021 в 00 час. 01 мин. Басотина И. А., являясь директором ООО «ПРОМСТРОЙЦЕНТР» (ОГРН 1159102030493, местонахождение: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Красная д.18), не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2019 год  (КНД 1151006)  в срок не позднее 29 июня 2020 года, которая фактически была представлена 30.07.2020 года; её действия квалифицированы по признакам ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Басотина И. А. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила. Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в её отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, т.е. нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета – доказана.

Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. На основании п. 7 ст. 6.1 НК РФ В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В соответствии с п.3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики», продлен на 3 месяца срок представления организациями финансового рынка в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, финансовой информации за 2019 отчетный год и предыдущие отчетные годы в установленной части.
Следовательно, срок представления декларации по налогу на прибыль за 2019 год – не позднее 29 июня 2020 года.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Факт совершения Басотиной И. А. вышеуказанного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении №91022102100056300002/17 от 15.03.2021; - налоговой декларацией по налогу, на добавленную стоимость (КНД 1151006) за  2019 года; - Актом налоговой проверки №6057 от 19.11.2020; - Решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №6106 от 29.12.2020 - выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ПРОМСТРОЙЦЕНТР».
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Басотина И. А. в силу положений ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом – директором ООО ««ПРОМСТРОЙЦЕНТР».

Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступления последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушением последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

Доказательств, исключающих вину в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих её административную ответственность, - судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, все обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРОМСТРОЙЦЕНТР» Басотину Ирину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                         Бугаева Л.Г.